XXVI. Sed melius, inquit, facimus nos, qui et ipsi et omnibus cum ipso gratias agimus. In hoc subversionem salutis vestræ non intelligitis. Tale est

COTELERII NOTÆ.

(24) In omni enim homine... et mens pura. Clementin. x, 7. Juxta sententiam B. Maximi centuria 3, De charitate, n. 25: Κατ' εικόνα μὲν, πᾶσα φύσις λογικὴ ἐστὶ τοῦ Θεοῦ. Καθ' ὁμοιωσιν δὲ, μόνοι ἀγαθοὶ καὶ σοφοί. A non paucis tamen imago et similitudo Dei in homine, idem esse putantur. Einenda obiter Isidorum Hispalensem, libro De ordine creaturarum, cap. ult., tom. I Spicilegii Acheriani p. 306: Si enim de semetipso eam (animam) Deus fecisset, nequaquam passibilis et mutabilis et misera esset. Item si ex creaturis corporalibus illam creasset, et corporale aliquid in sua natura haberet; aut, igneam (male ἠνθησαν), calorem de ignea, aut

flatum ex aerea, aut humorem ex aquatica, aut crassitudinem et soliditatem ex terrena materia haberet; sed quia his omnibus caret, incorpoream illam esse conditam convenit; et per ipsam incorporeitatem, et æternitatem, et mutabilitatem, et liberi arbitrii potestatem, eandem cum angelis habere substantiam creandique ordinem dignoscitur. Hæc autem, Dei imago non [leg. imaginem] in æternitate, similitudinem in arbitrio libero (sic restituo) possidet: de qua imaginis Dei similitudine impressa propheta commemorat, dicens: «Signatum super nos lumen vultus tui.»

enim hoc, quate si quis æger ad medicam sui medicum pariter et venenarios invitet, cum illi nocere quidem possint, curare non possint, verus autem medicus venenis illorum recuset sua medicamenta miscere, ne aut perniciem bono aut sanitas nocentibus ascribatur. Dicit: Ergo indignatur aut invidet Deus, si cum ipse benefaciat, aliis gratiæ referantur? Etiam si non indignetur, non vult tamen erroris auctor existere, ut sui operis beneficio inani idolo fides detur. Quid certe tam impium, tam ingratum, quam a Deo beneficium consequi, et reddere lignis ac lapidibus gratiam? Propter quod expurgemini et intelligite salutem vestram; Deus enim nullius indiget, neque aliquid requirit, neque in aliquo læditur, sed nos sumus qui aut juvamus aut lædimur in eo quod grati aut ingrati sumus. Nam Deo quid confertur ex laudibus nostris? aut quid auferitur ex blasphemis? nisi quod Deus animam sibi gratias agentem, proximam sibi et familiarem facit, ingrati vero malus possidet dæmon.

XXVII. Sed et illud scire vos volo, quod adversum hujusmodi animas non ipse Deus per se ultionem profert, sed universa creatura ejus insurgit et pœnas de impiis sumit; et quamvis in præsentis sæculo Dei bonitas æqualiter piis et impiis mundi lucem ac terræ ministeria largiatur, tamen non absque dolore sui lucem sol impiis præbet, cæteraque elementa exhibent servitutem. Denique interdum etiam contra bonitatem Conditoris, fatigata sceleribus impiorum vincuntur elementa, et inde est quod aut terræ fructus corrumpitur, aut aeris temperies temeratur, aut supra modum ardor solis incenditur, vel imbrium ac frigorum vis immensa diffunditur. Inde lues, et fames, et mortis facies diversa percurrit, festinat enim creatura in impios movere vindictam. Dei tamen bonitas reprimat eam, et ab indignatione impiorum refrenat, ac suam misericordiæ obedire cogit, magis quam peccatis hominum et sceleribus inflammari; expectat enim patientia Dei, dum in hoc corpore sunt, hominum conversionem.